
Sæsonen 
er lige om hjørnet
Bukkejagten er at sammenligne med en højtid for mange jægere.  
Revirets bukke er nærstuderet, der er trænet med riflen eller buen,  
og udstyret er finjusteret. Nu er der kun tilbage at glæde sig til  
den 16. maj, som markerer indledningen på jagtsæsonen. 

Det skal ikke være en hemmelighed, at det dan-
ske råvildt ikke trives mange steder i skrivende 
stund. Det samlede vildtudbytte for råvildt er 
gået tilbage det seneste årti, og der er behov for et 
øget fokus på en af vores mest skattede beboere i 
den danske natur. Det betyder dog ikke, at man 
ikke kan glæde sig over at tage på bukkejagt.

Alt godt tager tid
Det er et fantastisk tidspunkt at opholde sig i 
naturen på, og man har som regel god tid til at 
overveje, hvilken buk man vil efterstræbe, og 
hvilken buk man blot vil nyde synet af, når man 
sidder ude i terrænet. Det er naturligvis indi-
viduelt, hvad man karakteriserer som en ”god 
buk”. Det kan være den ældre buk med et stort 
trofæ, returbukken eller det lille, svage dyr. 

Ønsker man, at bukkejagten skal bidrage 
til en sund forvaltning af det lokale råvildt, vil 
det dog give god mening at rette sit fokus mod 
svage bukke samt ældre bukke, som er ovre 
velmagtsdagene. 

Jagtoplevelsen forbundet med at nedlægge 
en svag afskudsbuk kan være mindst lige så 
god som jagtoplevelsen, man får med den 
gamle, stærke seksender. Har man tilstræbt en 
fornuftig forvaltning i samarbejde med sine 
nabojægere, er chancen for en stærk, gammel 
buk markant større. 

De fleste bukkejægere vil nok også være enige 
i, at det er en stor tilfredsstillelse at nedlægge en 
stærk, aldrende buk, velvidende at andre stærke 
bukke er klar til at overtage dens plads. Det 
tager dog som regel tid at nå dertil, og det kræ-
ver, at man skåner unge, lovende bukke. Dette 

budskab skinner klart 
igennem, når man 
lytter til jægerne, 
som har nedlagt 
en toptibuk. 

Ni guldbukke
Ni guldbukke 
og en enkelt stor 
sølvbuk pryder 
den forgange sæsons 
bukketopti, og bukkene 
er spredt med løs hånd ud 
over danmarkskortet. Born-
holm tegner sig for årets 
højdespringer på intet 
mindre end 158,60 point 
samt listens 10.-plads, 
som indtages af en flot 
sølvbuk på 127,40 point. 
Den store guldbuk fra 
Bornholm er sågar kun 0,18 
point fra den bornholmske 
rekord fra 2012.

Buk nummer to på listen 
er nedlagt på Midtsjælland, mens 
tredjepladsen er en nordjysk buk. Fjerde- og 
sjettepladsen er nedlagt på Mors, og buk num-
mer fem og syv er fra Sydsjælland og Møn. De to 
efterfølgende bukke er henholdsvis fra Midtjyl-
land og Vestjylland, hvilket ikke er hverdagskost 
på disse kanter.

Gennemsnittet for de 10 bukke lyder på 
137,59 point, hvilket er ganske pænt, når man 
sammenligner med tidligere år. På de næste 

sider kan du dykke ned i årets 
bukketopti, og vil du have 
fortællingerne om drømme-
bukkene, kan du høre dem fra 
jægernes mund ved at scanne 
QR-koderne. God lytte- og 
læselyst.
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De sorte prikker viser, hvor de hidtidige 500 toptibukke er nedlagt.  
De gule prikker angiver, hvor toptibukkene blev skudt i 2022.
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Buk nr. 1, 158,60 point – Tæt på bornholmsk rekord

Her ses bukken i bast. 
Foto: Tim Nybro Kjeldsen.

Sådan så bukken ud få uger før bukkejagten.  
Foto: Tim Nybro Kjeldsen.

Trofæfotoet

At skyde en stor buk er for de fleste en oplevelse udover det sædvanlige,  
og derfor bør man naturligvis få taget nogle trofæfotos, som man kan  

nyde synet af mange år ud i fremtiden. 

Har man mistanke om, at bukken kan komme på årets bukketopti, bør dette  
være endnu et incitament til at få taget de bedst tænkelige fotos. Derfor anbefales 

det at tage fotos med et digitalkamera eller en telefon med et godt kamera. 

en inden sidste sæsons bukkejagt, kunne jeg se, 
at han havde fået noget alder, fortæller han. 

Martin bruger generelt meget tid på at køre 
rundt og se på bukkene, før han efter nøje 
overvejelser udvælger bukken eller bukkene, 
der skal afskydes. Han har fuld forståelse for, at 
man som nyjæger har et andet fokus, men han 
er bare nået til et sted i sit jagtliv, hvor følelsen i 
kroppen skal være helt rigtig, før han strammer 
fingeren om aftrækkeren. Han understreger 
desuden, at vil man have muligheden for at 
skyde en stor buk, kræver det, at man giver 
bukken tid til at udvikle sig.

– Det var en fantastisk dag med sol og ingen 
vind den 18. maj. Jeg satte mig derfor ud tidligt 
om morgenen. Jeg havde faktisk hørt et skud 
på naboejendommen nogle dage tidligere, og 
derfor troede jeg, at han var blevet skudt. Jeg så 
ham dog igen midt på dagen den 17. maj, så der-

for var jeg ret sikker på, at han 
stadig gik derude, mens jeg 
sad og ventede denne morgen. 
Lige pludselig så jeg, at han 
kom ud. Selvom jeg har skudt 
en del bukke, fik jeg bukkefe-
ber, må jeg indrømme. Efter 
lidt tid kunne jeg dog rejse mig 
og skyde ham fra skydestok-
ken. Han gik vel 20-25 meter, 
før han faldt. Jeg var godt klar 
over, at jeg havde skudt en 
god buk, men det var først, da 
jeg skulle trække ham ud, at 
jeg fandt ud af, hvor stor han 
var. Resten af formiddagen 
gik med at tage lidt billeder og 
kigge på ham, lyder det afslut-
ningsvis fra Martin.

Årets største buk er nedlagt nær Lobbæk på 
Bornholm af 52-årige Martin Hjorth, som i 34 år 
har arbejdet i jagt- og haveforretningen Hellisen 
Outdoor. I dag er han medindehaver af butikken, 
og reviret, hvor bukken er nedlagt, ligger faktisk 
lige ved butikken. Dermed har Martin og hans 
ansatte haft mulighed for at følge den prægtige 
buk gennem flere sæsoner. På naboejendom-
mene er der blevet nedlagt medaljebukke tidli-
gere, så bukkene i området har tilsyneladende de 
rette betingelser for at nå en anseelig størrelse.  

Jagten har Martin haft tæt inde på livet siden 
barnsben, da han fulgte sin far på jagt som 
knægt. Han er i dag inkarneret bukkejæger, 
men han går også på jagt med hagl og bue. 
Nogle dage efter han havde nedlagt den store 
guldbuk, fik han sin første buk med buen, og 
noget tyder på, at det er blevet begyndelsen på 
et nyt jagtkapitel for Martin.  

Guldbukken, som blot er 0,18 point fra den 
største DJ-opmålte buk fra Bornholm, så 
Martin første gang for tre år siden. Allerede på 
daværende tidspunkt kunne han se, at bukken 
havde grundlag for at udvikle sig til en meget 
stor buk. Bukken fik dog gennem flere sæsoner 
mulighed for at bringe sine gode gener videre. 
Martin er privilegeret ved at have bukkejagt 
flere steder, og han har gennem årene erfa-
ret vigtigheden af at skyde svage dyr bort og 
lade lovende bukke gå. Meget tyder på, at den 
tilgang er fornuftig, da han udover denne guld-
buk har nedlagt to bornholmske sølvbukke.
– Jeg har jagten sammen med min rigtig gode 
kammerat, og vi var enige om at lade den store 
buk gå, selvom vi havde haft chancen for at 
skyde ham. Han udviklede sig særdeles godt.  
Vi så ham ikke så 
ofte, men da jeg 
så ham i vinter- 
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Buk nr. 2, 143,03 point – Stor midtsjællandsk buk
Nummer to på listen er nedlagt nær Ringsted på  

Midtsjælland af Poul Erik Nielsen. Bukken blev nedlagt 
den 20. maj. Lyt til Poul Eriks gode fortælling om  

den store buk via QR-koden.

Buk nr. 3, 140,73 point – Himmerlandsk guld
Toptiens tredje buk fra toppen kommer fra den vestlige del af 

Himmerland, og bukkens banemand blev Simon Peder-
sen. Den faldt for en god kugle den 21. maj. Hør, hvor-

dan det gik til, når du scanner QR-koden herunder.

Buk nr. 4, 136,95 point – Imponerende ø-buk fra Mors
Fjerdepladsen indtager Morten Mikkelsen, som  
nedlagde drømmebukken på øen Mors den 17. maj. 
Scan QR-koden herunder, og hør Mortens  
fortælling om den prægtige buk.
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Buk nr. 5, 136,35 point  
– Sydlig sjællandsk buk

Buk nr. 6, 136,20 
– Endnu en guldbuk fra Mors

Den 29. juni nedlagde  
Ole Filtenberg den sjettestørste 
buk på dette års topti. 
Bukken blev nedlagt på Mors. 
Du kan høre Oles fortælling 
om den store buk 
ved at scanne 
QR-koden.

Buk nr. 7, 134,80 point 
– Årets mønske buk

Niels Jørgensen tegner sig for toptiens 
femtestørste buk, som blev nedlagt 
ved Skovhuse Straedehave i den syd-
ligste del af Sjælland den 21. maj.  
Vil du høre hans egen fortælling om 
bukken, kan  
du scanne 
QR-koden.

Buk nr. 8, 131,48 point 
– Sjælden buk fra Silkeborg-kanten

Toptiens ottendeplads er nedlagt 
ved Fårvang nær Silkeborg 

af Torben Blohm, og buk-
ken faldt den 20. maj.  Hør 
Torbens fortælling i kraft af 

nedenstående QR-kode.

Møn er øen, hvor syvendepladsen kommer fra, og den flotte buk 
er nedlagt af Johnny Jensen den 16. maj. Få hovedtelefonerne  

på, og dyk ned i Johnnys  fortælling om den flotte  
buk via QR-koden herunder.
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Buk nr. 9, 130,35 point – Flot buk fra Holstebro-egnen
Næstsidste buk på årets bukketopti er nedlagt den 16. maj  
ved Mejrup i nærheden af Holstebro. Den heldige jæger var 

Ebbe Nørfjand, og du kan høre hele hans fortælling 
 via QR-koden herunder.

Buk nr. 10, 127,40 point – Sølv fra Bornholm

Gyldige opmålinger

For at sikre sammenlignelighed bukke- 
opsatserne imellem stilles der krav om,  

at opsatsen opmåles af en trofæopmåler 
tilknyttet Danmarks Jægerforbund,  

der følger CIC’s regler.

Derfor kræves der 105, 115 og 130 point 
for at opnå henholdsvis bronze,  

sølv og guld. 

Det vigtigt, at bukkeopsatsen opmåles 
inden en eventuel hovedmontering.

Yderste mandat på listen er en flot sølvbuk fra Lillegård på Bornholm.  
Den blev nedlagt den 20. maj af Thomas Jørgensen. Du kan få hans  

fortælling ved at scanne QR-koden herunder. ◆

 Nr. Point Nedlagt Navn Kommune

 1. 158,60 18.05.22 Martin Hjorth Bornholm
 2. 143,03 20.05.22 Poul Erik Nielsen Ringsted
 3. 140,73 21.05.22 Simon Pedersen Vesthimmerland
 4.  136,95 17.05.22 Morten Mikkelsen Morsø
 5. 136,35 21.05.22 Niels Jørgensen Vordingborg
 6. 136,20 29.06.22 Ole Filtenberg Morsø
 7. 134,80 16.05.22 Johnny Jensen Vordingborg
 8. 131,48 19.05.22 Torben Blohm Silkeborg
 9. 130,35 16.05.22 Ebbe Nørfjand Holstebro
 10. 127,40 20.05.22 Thomas Jørgensen Bornholm

Dette års gennemsnit for de 10 bukke: 137,59 point  
(indholdet i skemaet må kun citeres med kildehenvisning).

Bukketoptien 2022
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